גישה זאת המשיכה גם לאחר הקמת ממשלת האחדות אשר בלחץ הביקורת הציבורית שדרשה להחליף את תקנות מצב החירום בחקיקה ראשית, דנה בתזכיר חוק המכונה "חוק סמכויות מיוחדות להתמודדות עם נגיף הקורונה החדש (הוראת שעה), התש"ף-2020". החוק מסמין את הממשלה להתקין תקנות לשם "הגבלות פעילות על האוכלוסייה במרחב הפרטי והציבורי במגוון תחומי החיים, בהתאם לתחומים שמוסדרים כעת בתקנות שעת החירום". החוק גרר ביקורת ציבורית רבה - הן בשל העובדה שניתנו ימים ספורים בלבד לקבלת הערות ציבור והן על הסמכויות הנרחבות שהחוק מעניק לממשלה.

בעוד שבעבר היה מקובל להתייחס לאוכלוסיית הכלא כצעירה, בשנים האחרונות קיימת מגמת עלייה בשיעור הכלואים המבוגרים. הזדקנות האוכלוסייה ושינויים במדיניות הענישה

⁵⁵ ניב מיכאלי, "חולה עד תום ההליכים", רופאים לזכויות אדם, נובמבר 2019.

⁵⁶ פקודת בתי הסוהר [נוסח חדש] תשל"ב-1971.

⁵⁷ מכתבה של עו"ד נאווה מימון, עוזרת היועץ המשפטי בשב"ס, לרופאים לזכויות אדם, 23 באוקטובר, 2001.

⁵⁸ מענה שב"ס מיום 1.1.2019 במסגרת בקשת חופש מידע של רל"א.

⁵⁹ "המערך הרפואי לטיפול בכלואים בשירות בתי הסוהר", מבקר המדינה, דו"ח שנתי 65, 2015.

הביאו לעליה במספר הכלואים בני 55 ומעלה.

⁶³ דוברות שב"ס, "שירות בתי הסוהר ממשיך בהערכות למניעת מקרה הידבקות בניף הקורונה בתוך מתקני הכליאה", 4 במרץ, 2020.

⁶⁴ ראה: הודעת דוברות שב"ס, 4 במרץ, 2020.

⁶⁵ דוברות שב"ס, ריכוז הודעות דובר למניעת חדירת ניף הקורונה למתקני שב"ס, 31 במאי, 2020.

⁶⁶ תקנות שעות חירום (נניף הקורונה החדש) (חופשה מיוחדת לאסיר), התש"ף - 2020.

⁶⁷ חוק שחרור על-תנאי ממאסר, תשס"א-2001, סעיף 7: שחרור על תנאי מטעמים רפואיים, סעיף קטן (ב).

מניעת מגע בין אוכלוסיית הכלואים לאנשים מחוץ לכלא

כחלק מהצעדים שננקטו כדי למנוע את חדירת הנגיף מהחוץ אל בתי הכלא בוטלו בתחילת מרץ חופשות אסירים ומפגשי התייחדות, ונקבע כי ביקורי משפחות ועורכי דין יערכו מבעד למחיצה.

כמו כן נכתב כי נשים וקטינים החלו כבר שבועיים קודם לכן לשוחח עם ילדיהם או הוריהם בשיחת ווידאו.⁶⁹

אולם גם פתרון חלקי זה לא הולם את היקף הביקורים שנשללו. ראשית, היות ונקבע שתדירות השיחות תהיה בהתאם לזכות הביקורים כפי שנקבעה בפקודת הנציבות ולא

⁶⁸ מבקרים רשמיים ממונים על ידי השר לביטחון פנים, בהתאם לסעיף 70 לפקודת בתי הסוהר (נוסח חדש) התשל"ב-1971. למרות ההכרה בחשיבותם של ביקורים רשמיים בכלא לא נקבעה תדירות לביצועם והדבר נתון לשיקול דעתו של המבקר או הגוף שמטעמו המבקר פועל. בנוסף ראוי להדגיש כי חלק ניכר מהמבקרים דוגמת אלו הפועלים מטעמה של לשכת עורכי הדין עושים זאת בהתנדבות, ומבקרים מטעם רשויות המדינה עושים זאת לצד מטלות רבות אחרות.

משפחות או איום וחשש לשלומם בשטחי הרשות הפלסטינית.⁸⁶ מדובר באוכלוסייה הטרוגנית מאוד, שחבריה נבדלים זה מזה ביחס למדינות מוצאם, דרכי וסיבות הגעתם לישראל, וחוקיות שהייתם בה. המשותף לכולם לצרכי הדיון הנוכחי, הוא כי מאחר והם אינם מוכרים כתושבים לפי חוק ביטוח לאומי, הם גם מודרים מחוק ביטוח בריאות ממלכתי התשנ"ד-1994, ואינם זכאים לשירותי הבריאות הציבוריים מכוחו.⁸⁷

חרף העובדה כי מדובר באנשים שחיים בישראל תקופות ממושכות, ועל אף שלרבים מהם זיקה חזקה לישראל, עד כה מדינת ישראל נמנעה מלגבש מדיניות בריאות ורווחה מקיפה עבור אוכלוסיות אלו.

ככל שחולפות השנים ובהעדר נגישות לשירותי בריאות ורווחה, צרכיהם הרפואיים של חסרי המעמד הולכים וגוברים, וכך גם מצוקותיהם.

בהעדר מענים מספקים בקהילה, נאלצים רבים מחסרי המעמד להמתין להדרדרות מסוכנת במצבם עד להגעה למצבים מסכני חיים, שכן רק אז יהיו זכאים לטיפול רפואי מציל חיים דרך המיון. זאת, מכוח חוק זכויות החולה התשנ"ו (1996), הקובע כי במצב חירום רפואי, כשנשקפת לאדם סכנה מיידית לחייו או נזק בלתי הפיך לאחד מאיבריו, כל אדם זכאי לטיפול רפואי דחוף ללא התניה.⁹¹ כך נתעצבה במהלך השנים ה"שיטה" לטיפול בחסרי מעמד שחיים בישראל: במקום ביטוח בריאות ממלכתי שמאפשר טיפול סדיר בקהילה - הפך סעיף אחד בחוק זכויות החולה למשענת העיקרית שעליה מושתתת נגישות של אוכלוסיות רבות לשירותי בריאות.